
 

 

DETERMINA N. 89 DEL 21/01/2026 
 

Area 2 - Servizi Tecnici al Territorio 
 

Settore Ambiente e Energia 
  
Oggetto: INCENTIVI IN AMBITO DI POLITICHE AMBIENTALI ANNO 2025 -  

APPROVAZIONE ELENCHI AMMESSI E NON AMMESSI 
 

La Responsabile Del Settore 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 641 del 29.05.2025  con la quale è stato affidato l'incarico 
di titolarità di Elevata Qualificazione di Responsabile del Settore Ambiente e Energia 
 
VISTO l’art. 32 della Costituzione, che indica quale obiettivo primario del nostro ordinamento la 
tutela della salute come fondamentale diritto dell’individuo e interesse della collettività; 
 
VISTA la normativa vigente in materia di qualità dell’aria ambiente e tutela dall’inquinamento 
atmosferico, costituita da: 

• D. Lgs. 155/2010 “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell’aria 
ambiente e per un’aria più pulita in Europa”; 

• L.R. 9/2010, “Norme per la tutela della qualità dell’aria ambiente”; 
• D.G.R. 964/2015, “Nuova zonizzazione e classificazione del territorio regionale, nuova 

struttura della rete regionale di rilevamento della qualità dell’aria e adozione del 
programma di valutazione ai sensi della L.R. 9/2010 e del D.Lgs. 155/2010”; 

• D.G.R. 634/2016, “Approvazione schema di protocollo d'intesa tra la Regione Toscana e la 
Città Metropolitana di Firenze per il coordinamento dei comuni dell'agglomerato di Firenze 
per la riduzione dell'inquinamento atmosferico.”; 

• D.G.R. 228/2023 “L.R. 9/2010 “Norme per la tutela della qualità dell’aria ambiente. Nuova 
identificazione delle aree di superamento e dei Comuni soggetti all’adozione dei PAC ai 
sensi della l.r. 9/2010, aggiornamento delle situazioni a rischio di inquinamento atmosferico, 
criteri per l’attivazione dei provvedimenti, modalità di gestione e aggiornamento delle linee 
guida per la predisposizione dei PAC. Revoca DGR 1182/2015, DGR 814/2016”. 

 
VISTA la decisione della Giunta Municipale n. 133 del 23/07/2025 che ha espresso parere 
favorevole all’erogazione degli incentivi a famiglie in ambito di politiche ambientali, disponendo di 
destinare un contributo pari a € 100 per gli abbonamenti studenti e di € 50 per gli abbonamenti 
ordinari; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 915 del 04/08/2025 con la quale è stato approvato il 
Bando incentivi 2025 e il modulo di domanda nei quali sono definiti i requisiti di ammissibilità, 



 

 

l'importo dell’incentivo nonché i criteri e le modalità per l'erogazione degli stessi, e con la quale 
si è provveduto ad impegnare per l’esercizio 2025 la somma complessiva di € 5.000,00; 
 
DATO ATTO che i fondi impegnati con la determinazione di cui sopra sono esauriti nel primo 
giorno di apertura delle domande; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1110 del 29/09/2025 con la quale è stato integrato 
l’impegno n. 1654/2025 per l’importo di € 25.000,00, così come da decisione della Giunta 
Comunale; 
 
DATO ATTO che il bando è stato chiuso anticipatamente in data 23/10/2025 come da decisione 
della Giunta Municipale n. 185, in quanto a tale data già stato superato l’importo di € 30.000,00 
impegnato; 
 
DATO ATTO che il Settore Ambiente e Energia ha dato corso all'istruttoria delle domande 
presentate, secondo l'ordine cronologico di arrivo, come previsto dal disciplinare tecnico, al fine 
di verificare il possesso dei requisiti previsti per l'ammissione all’incentivo; 
 
RILEVATO che l'istruttoria delle domande esaminate ha evidenziato l'inammissibilità di n. 21 
domande i cui riferimenti sono riportati in Allegato A alla presente determinazione; 
 
CONSIDERATO che nel disciplinare era specificato che sarebbe stato erogato un incentivo di 
importo non superiore alla spesa sostenuta; 
 
DATO ATTO che per n. 51 domande è stato verificato, sulla base della nota PEC di Città 
Metropolitana acquisita al prot. n. 1214 del 13/01/2026, che i beneficiari riceveranno anche 
l’incentivo BonusBack TPL che sommato a quello comunale supera la spesa sostenuta per 
l’acquisto dell’abbonamento di € 5,12 e che quindi l’incentivo assegnato dall’A.C. è stato ridotto 
di tale importo; 
 
DATO ATTO, quindi, che le domande ammissibili all’incentivo, che trovano la copertura finanziaria 
nell’impegno n. 1654/2025 risultano essere n. 313 per un totale di incentivi erogabili pari a € 
30.000,00 e che i relativi riferimenti sono riportati nell’Allegato B “ammessi all’incentivo”; 
 
PRESO ATTO che nell’Allegato B “ammessi all’incentivo” rientra anche la domanda prot. 42440, 
che a causa dell’esaurimento dei fondi trova parziale copertura nell’impegno n. 1654/2025 per € 
11,12; 
 
DATO ATTO, inoltre, che per le ultime 16 domande presentate non è disponibile la copertura 
finanziaria nell’impegno n. 1654/2025 e che quindi sono inserite nell’Allegato A “non ammessi 
all’incentivo”; 



 

 

 
CONSIDERATO pertanto di procedere all'approvazione dell'elenco degli aventi diritto all’incentivo, 
riferito alle domande presentate durante l’apertura del bando che, quale Allegato B al presente 
atto, ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo statuto comunale; 

DETERMINA 

per le motivazioni specificate in narrativa: 
1) di approvare, a seguito dell’istruttoria, l’elenco degli esclusi dall’incentivo (Allegato A) e 

l'elenco degli aventi diritto all’incentivo (Allegato B) secondo l'ordine cronologico di 
arrivo delle domande ammissibili, come previsto dal disciplinare tecnico, presentate alla 
data del 23/10/2025, per un importo totale di € 30.000,00; 

2) di dare atto che l'erogazione degli incentivi suddetti verranno imputati al CAP 7410.00.00 
impegno 1654/2025; 

3) di attivare idonee forme di pubblicità e diffusione degli elenchi di cui sopra attraverso la 
pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Comunale; 

4) di provvedere con successivo atto alla liquidazione degli importi agli aventi diritto. 
 
 
 
 

La Responsabile del Settore 
 

f.to ILENIA IACOPOZZI 
 
      
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


